下表載列於二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日目標醫院
所面臨信貸風險及貿易應收款項的預期信貸虧損的資料：

逾期
90日內

逾期
91日至

180日

逾期
181日至

365日
逾期

超過1年 總計

於二零一八年十二月三十一日
賬面總值（人民幣千元） 30,438 7,818 1,272 70 39,598
－預期信貸虧損率 0% 0% 0% 0%
－減值虧損撥備（人民幣千元） – – – – –

於二零一九年十二月三十一日
賬面總值（人民幣千元） 38,743 9,367 65 – 48,175
－預期信貸虧損率 0% 0% 0% 0%
－減值虧損撥備（人民幣千元） – – – – –

於二零二零年十二月三十一日
賬面總值（人民幣千元） 27,198 16,574 7,993 329 52,094
－預期信貸虧損率 0% 0% 0% 0%
－減值虧損撥備（人民幣千元） – – – – –

預期虧損率乃基於實際虧損經驗而得出。調整有關利率可反映收集歷史數據
期間的經濟狀況、當前狀況及目標醫院對應收款項預期年期的經濟狀況的看
法之間的差異。

按攤餘成本計量的金融資產

目標醫院按攤餘成本計量的所有投資均被視為具有較低信貸風險，因此於有
關期間確認的虧損撥備限於12個月的預期虧損。當該等工具有較低的違約風
險且發行人具有強大的能力在短期內履行合約現金流量義務時，則其被視為
低信貸風險。

按攤餘成本計量的金融資產包括其他應收款項及應收關聯方款項。

其他應收款項於有關期間的減值變動如下：

截至十二月三十一日止年度
二零一八年 二零一九年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於年初 11,368 11,896 14,937
年內扣除 528 3,041 21,139

於年末 11,896 14,937 36,076

(b) 價格風險

目標醫院主要透過其於股本證券的投資面臨股本價格風險。

– II-26 –

附 錄 二  目 標 醫 院 歷 史 財 務 資 料 之 會 計 師 報 告

以下敏感度分析乃基於於各報告期末面臨的股本價格風險釐定。

倘股本價格上升╱下降10%，截至二零一八年、二零一九年及二零二零年十二
月三十一日止年度的利潤及虧損將分別增加╱減少人民幣731,000元、人民幣
653,000元及人民幣 620,000元，此乃由於按公允價值計入損益的金融資產的公
允價值變動所致。

(c) 流動資金風險

目標醫院的政策是定期監控現時及預期流動資金需求，以確保維持足夠現金
儲備，滿足其短期及長期之流動資金需求。

基於目標醫院金融負債合約未貼現現金流量的到期日分析如下：

按要求或
一年內 一至兩年 兩至五年 五年以後 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年十二月三十一日
貿易及其他應付款項 62,812 – – – 62,812
財務擔保合約 66,297 – – – 66,297

129,109 – – – 129,109

於二零一九年十二月三十一日
貿易及其他應付款項 98,834 – – – 98,834
財務擔保合約 64,623 – – – 64,623

163,457 – – – 163,457

於二零二零年十二月三十一日
貿易及其他應付款項 120,912 – – – 120,912
銀行借款 848 848 22,707 – 24,403
財務擔保合約 73,732 – – – 73,732

195,492 848 22,707 – 219,047

(d) 利率風險

目標醫院面臨由其銀行存款及銀行借款引起的利率風險。該等存款及借款按
浮動利率計息，而浮動利率隨現行市場狀況而變動。

於二零二零年十二月三十一日，倘利率下降╱上升100個基點，而所有其他變
量保持不變，年內除稅後利潤將增加╱減少約人民幣220,000元，主要由於銀
行借款利息開支減少╱增加所致。

– II-27 –

附 錄 二  目 標 醫 院 歷 史 財 務 資 料 之 會 計 師 報 告

(e) 金融工具類別

於十二月三十一日
二零一八年 二零一九年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產：
按攤餘成本計量的金融
資產 93,112 141,568 158,381

按公允價值計入損益的
金融資產 7,312 6,527 6,203

100,424 148,095 164,584

金融負債：
按攤餘成本計量的金融
負債 62,812 98,834 142,912

財務擔保合約 68,745 90,371 87,724

131,557 189,205 230,636

(f) 公允價值

目標醫院的金融資產及金融負債於財務狀況表反映之賬面值與其各自之公允
價值相若。

7. 公允價值計量

公允價值為市場參與者於計量日期進行之有序交易中出售資產所收取或轉移負債
所支付之價格。以下公允價值計量披露資料所用之公允價值層級按用以計量公允價
值之估值方法所使用之輸入數據分為三個等級：

第一層輸入數據： 目標醫院可於計量日期獲得之相同資產或負債於活躍市
場之報價（未經調整）。

第二層輸入數據： 直接或間接之資產或負債可觀察之輸入數據，而非第一
層所包括之報價。

第三層輸入數據： 資產或負債之不可觀察輸入數據。

目標醫院之政策為確認截至事件或情況變動日期導致轉讓之任何三個級別轉入及
轉出情況。

(a) 於各報告期末的公允價值層級披露

使用以下輸入數據之公允價值計量：
第三層

於十二月三十一日
二零一八年 二零一九年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經常性公允價值計量：
金融資產
按公允價值計入損益的
金融資產 7,312 6,527 6,203

– II-28 –

附 錄 二  目 標 醫 院 歷 史 財 務 資 料 之 會 計 師 報 告

(b) 基於第三層按公允價值計量之資產對賬：

使用以下輸入數據之公允價值計量：
第三層

於十二月三十一日
二零一八年 二零一九年 二零二零年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

[…]

民幣80.8百萬元及人民幣50.2百萬元。目標醫院於截至二零二零年十二月三十一
日的資本承擔主要為 (i)建設及裝修醫院；及 (ii)購買大型設備。

– III-5 –

附 錄 三  目 標 醫 院 的 管 理 層 討 論 及 分 析

或有負債

截至二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日，除上述「財務
擔保」一節所披露者外，目標醫院並無或有負債。

重大投資、重大收購及出售

於往績記錄期間，目標醫院概無作出任何重大投資或重大收購或出售附屬
公司、聯營公司或合營企業。

重大投資及資本資產的未來計劃

截至二零二零年十二月三十一日，目標醫院並無任何重大投資及資本資產
的未來計劃。

重大關聯方交易

於往績記錄期間，目標醫院關聯方的結餘款項主要包括應收目標醫院控股
公司廣發信德的款項。有關關聯方交易之詳情，請參閱本通函附錄二所載目標醫
院歷史財務資料的會計師報告附註 34。

外匯風險

於往績記錄期間，目標醫院的所有營運、資產及負債均以人民幣計值，而人
民幣亦為目標醫院的功能貨幣，故目標醫院並無重大外幣風險。

薪酬政策及僱員

目標醫院所採用的薪酬政策與業內同行相似，並會定期對該等政策進行審
查。應付員工薪酬乃參照彼等的資歷、經驗、職責及現行市場慣例確定。截至二
零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日，目標醫院的僱員人數分
別為777名、788名及 759名。截至二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月
三十一日止年度，僱員福利開支分別為人民幣 106.8百萬元、人民幣 110.3百萬元
及人民幣 109.0百萬元，主要包括薪金、薪酬及花紅、退休金計劃供款以及津貼及
實物利益。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團隨附的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）已編製，
以說明收購事項對本集團財務資料的影響，猶如收購事項已於二零二零年十二
月三十一日進行。

董事已編製未經審核備考財務資料僅供作說明用途，並因其假設性質，可
能不足以反映倘若收購事項於二零二零年十二月三十一日或任何未來日期進行
之經擴大集團真實財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零二零年十二月三十一日經擴大集團的未經審核備考合併資產及負
債表

於
二零二零年

十二月
三十一日
之本集團

於
二零二零年

十二月
三十一日

之目標醫院 備考調整

於
二零二零年

十二月
三十一日

經擴大集團
之未經審核
備考合併
資產及
負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 1,365,850 152,469 56,093 1,574,412

無形資產 382,940 456,965 839,905

非流動資產的預付款項 17,885 17,885

按公允價值計入損益的
金融資產 – 6,203 6,203

遞延所得稅資產 12,289 5,343 17,632

非流動資產總值 1,778,964 2,456,037

流動資產
存貨 50,957 15,243 66,200

貿易、其他應收款項及預
付款項 276,530 53,611 38,546 368,687

應收關聯方款項 12,824 12,824

按公允價值計入損益的金
融資產 2,196,926 2,196,926

受限制銀行結餘 – 22,407 22,407

現金及現金等價物 385,104 82,811 (241,256) (4,136) 222,523

流動資產總值 2,922,341 2,889,567

資產總值 4,701,305 5,345,604

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於
二零二零年

十二月
三十一日
之本集團

於
二零二零年

十二月
三十一日

之目標醫院 備考調整

於
二零二零年

十二月
三十一日

經擴大集團
之未經審核
備考合併
資產及
負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4

負債
流動負債
貿易及其他應付款項 237,268 120,912 64,157 422,337

合約負債 11,456 1,146 12,602

財務擔保負債 – 87,724 87,724

即期所得稅負債 30,551 2,831 33,382

租賃負債 1,677 1,677

借款 – 27,200 27,200

流動負債總額 280,952 584,922

非流動負債
貿易及其他應付款項 – 64,157 64,157

遞延所得稅負債 43,599 11,804 55,403

遞延收入 26,690 26,690

租賃負債 807 807

其他非流動負債 7,880 7,880

借款 – 22,000 244,800 266,800

非流動負債總額 78,976 421,737

負債總額 359,928 1,006,659

資產淨值 4,341,377 4,338,945

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 有關金額已摘錄自本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的已刊發年報所
載本集團於二零二零年十二月三十一日的經審核財務狀況表。

2. 有關金額已摘錄自本通函附錄二會計師報告所載目標醫院於二零二零年十二月
三十一日的經審核財務狀況表。

3. 於收購事項完成時，目標醫院將成為本公司擁有 99%股權的附屬公司，而目標醫院
的可識別資產及負債將由本集團根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）第 3
號（經修訂）「業務合併」按其公允價值入賬。

就編製未經審核備考財務資料而言，董事已基於獨立合資格專業估值師編製的日期
為二零二一年五月二十五日的估值報告並未經計及目標醫院可能或將分配予賣方
的股息最高金額為人民幣25,000,000元，估計目標醫院可識別資產及負債於二零二
零年十二月三十一日的公允價值。公允價值調整及計算商譽載列如下：

人民幣千元

於二零二零年十二月三十一日目標醫院之
資產淨值的賬面值 103,474

就下列者調整的公允價值：
醫療執照 (i) 22,600
物業、廠房及設備 12,719